Praeterea ad restituendam uolgarem recensionem usi sumus

*Aα* **editione aldina** a. MDXVII ab Hieronymo Auantio curata. Qui quoniam tanta cum diligentia et sano iudicio adiutus conplurium codicum mss. auxilio (u. infra) in textu constituendo uersatus est, ut recensionem effecerit uolgari simillimam, editionis aldinae lectionem, ubi cum libris uolgaribus uel omnibus uel pluribus uel uno et altero consentiret, pro lectione uolgata (*A*) dedimus, ita tamen ut

ψ discrepantes aliquot uel plurium librorum scripturas (ψ) adnotaremus. ubi ab omnibus libris discedebat α graecum ω ponebatur, utriusque recensionis consensum litera ω significauimus. Id uero hac in re monendum est, non numquam non A uere uolgarem lectionem esse, sed ψ. Etenim cum in libros uolgares singulae scripturae ex meliore recensione translatae essent, id quod supra demonstrauius, has Auantius interdum recepit. Quamquam si uniuersum spectamus, nullum librum uel manu scriptum uel inpressum fatendum est tam prope ad genuinam recensionis uolgaris condicionem accedere quam Aldinam.

In *Octauia* recensenda praeter Rehdigeranos, Gothanos, Vindobonensem de quibus supra dictum est, hos duos adhibuimus:

**C Lugdunensis** xviii 16 E quod J. Geel. catalog. mss. lugd. bat. No. 370 haec uerba facit: 'Codex partim membranaceus, partim chartaceus xiv sec., 236 foliorum in folio, literis initialibus pictis, prima pagina uersi coloribus et deauratis flosculis ornata. L. Annaei Senecae Tragoediae. Subscriptio: Explicit Annaei d. Senecae tragoediarum liber feliciter scriptus per me michaellem de franchis de clauario scriptorem atque scribam uenerabili uiro magistro Guill' de montiolo tunc rectori scholarum loci requinixii in pedemontibus, sub anno mill<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> xl die xxviii mensis Augusti. Laus et gratia summo et altissimo sit creatori nostro in seculorum secula. amen. Tragoediae hoc ordine sunt: Hercules furens, Thyestes, Phoenissae, Hippolitus, Oedipus, Troades, Agamemnon, Octauia, Hercules Octaeus. Codex correctus est sec. xv—xvi ab aliquo qui in fine adscripsit 'correxii bina uice — a principio usque ad finem'. Hae correctiones tantum sunt lectiones ex alio codice decerptae. Adiecta sunt hic illic scholia inter uersus et marginibus, quae tam ad res mythologicas pertinent quam ad metrum'. In prima pagina picta sunt arma possessoris ab eodem, qui reliqua ornamenta addidit. Sub his armis recentior manus adscripsit n. vii<sup>o</sup> xxix C. Nutalis uel Mitalis (an Natalis Comes?). In fine post subscriptionem manus recentior ad-

notauit: Iste Seneca liber spectat ad me Joh. Recordonis presbyterum alme uien ecclesie?.

Geeli uerbis Hermannus Klapp, qui scripturas huius libri in Octauia maxima cum diligentia in nostrum usum enotauit, addit haec:

'In der eigentlichen subscriptio ist scriptus corrigiert aus scriptum; ferner steht da guill'o. In der jareszal ist nach ccc ein buchstabe so radiert dass ein loch im blatte blieb, dann o darüber geschrieben. Scholien von denen der catalog spricht, finden sich in der Octauia nicht. Der titel der ersten trag. ist nicht genannt. Am ende steht Secunda tragedia thiestes et atreifraturum. Am ende der 2<sup>ten</sup>: Incipiunt 3 tragedia. s. cecus edippus ad antigonem filiam suam. Am ende der 3<sup>ten</sup>: Sequitur quarta tragedia de ypolito thesei ex regina amazonum filio. et phedre priuignio seu phylocatoe et per eam interempto et crudeliter ipso uirgine lacerato. Am ende der 4<sup>ten</sup>: Finis ypoliti celebis tragedie tetre. Et requiescat in pace. Amen. Inchoat quina pestilens adhuc edippi ceci. qualiter suum primeuum nesper se huīt textus patet qui sequitur. Am ende der 5<sup>ten</sup>: Explicit ceci v<sup>a</sup>. Incipit 6<sup>a</sup> excidii troie et planetus hecube cum choro etc. Am ende der 6<sup>ten</sup>: Explicit trag<sup>a</sup> vi que fertur hecuba. Incipit septima que medea dicitur in iason. Am ende der 7<sup>ten</sup>: Explicit medea trag. vii. Incipit viii que Agamenon intitatur. Am ende der 8<sup>ten</sup>: Lucii annei seneca Agamenon explicit. Incipit octaua eiusdem seu claudius ymo nero in populum romanum. Am ende der 9<sup>ten</sup>: Lucii annei seneca cordubensis octauia explicit tragedia nona. Sequitur a tergo decima et ultima que hercules oetheus nuncupatur et exitus eius?.

**B Londinensis** musei britici membranaceus, fol. 126, quorum 1—8 igne laesa. continet x tragoedias hoc ordine: hercules furens. thiestea. Edipa. ypolita. tebais. troas. medea. agamenonia. hercules oetheus. Octauia ultimo paenultimone loco sit, is qui codicem in usum nostrum contulit indicare praetermisit. In catalogo saeculo nimis ut uidetur liberaliter

XIII<sup>o</sup> conceditur. Quod plenior huius libri, qui non parui uidetur esse pretii, notitiam nancisci nobis non contigit ualde dolemus.

Restat ut de uolgaribus libris ab eis adhibitis qui ante nos has tragoedias ediderunt breuiter exponamus.

**Alberti Eybi** (+ 1475) excerpta quae in Margarita poetica leguntur unde hausta sint non constat. Vsi sumus bibliothecae Rehdigeranae exemplari formae maximae s. a. et l. (fol. 231 non numer. quibus praemissa est tabula XII folia complexa. In eo Senecae excerpta continentur fol. 201 col. 1 ad fol. 204 col. 1).

**Palaeotypa ferrariense lugdunense ueneta florentini** quibus e libris fluxerint non magis constat. Commemorantur Bernardini m. s. et Danielis uetustissimum exemplar ad primum Herc. I chorum.

Codex Parisinus 8035 Pierrotio auctore aut ex ed. **C. Fernandi** exaratus aut summa cura compositus ad cuius exemplar editio Fernandi conformaretur. Praemituntur in utroque libro argumenta ab Hieronymo Balbo conficta. Quod Fernandus in elegia in calce editionis subiicit: Te Balbi meminisse decet qui codice multo Collato haec tribuit munera tanta tibi (cf. bibl. lugdunensis catal. u. 1716 n. 375 [99] cod. membr. cum quibusdam scholiis recentibus et uersibus Hier. Balbi in primis et postremis foliis).

**Hieronymus Auantius** uetera exemplaria se contulisse prodit et in praef. ed. Ald. a. MDXVII et in epistola illa ad Jo. Matheum Gibertum quam L. Schwabius ex A. A. Renouardi libro 'Annales de l'imprimerie des Aldes Paris 1834' p. 496 descripsit in Philologi uol. XXIII p. 351 unde docemur illos libros Veronenses fuisse.

**Henricus Petri** in adornanda ed. Basiliensi 1529 libro m. s. usus est cuius aliquot lectiones in margine leguntur.

**Georgius Fabricius** Chemnicensis (editio eius prodiit 1566 praefatio e ludo illustri Miseno prid. Cal. Septemb. 1565) usus est codice Regiomontano, ut ipse dicit in

praef.: 'nostrum quidem tragicum ita probauit Joh. Regiomontanus [Joannes Mueller n. Koenigsbergae Francorum 1436 + Romae 1476] mathematicus excellens, ut sua cum manu diligenter et uenuste descripserit. quem librum apud Georgium Agricolum praeclarum philosophum a me uisum adolescens contuli e. q. s.' Ex eodem codice uidetur periochas tragoediarum nomine Lutati grammatici insignitas (sunt autem Albertini Mussati) descripsisse. Fabriciana conlatio adseruatur in bibliotheca Dresdensi 'Senecae tragoediae Bas. 1529 8<sup>o</sup> cum uariis lectt. a G. Fabricio e cod. ms. anno 1538 enotatis' u. Ebert Gesch. u. Besch. d. Dresd. Bibl. p. 290.

**Antonius Delrio** (ed. 1576 et 1593) hos adhibuit libros: Aquitanicos m. s. 'quibus sum postea usus' (comment. ad Oct. 405), Lugdunense exemplar a. 1536 a Ludouico Carrione Icto (n. 1547 + 1597) cum III codd. mss. Belgicis conlatum, ex quibus Tosanus nominatur ad Oed. 871 (comm. p. 132), Burdegalensem ab Elia Vineto concessum non tamen integrum (comm. p. 301) 'Delrianum' cui pauca initio et fine foliola deerant (is erat optimus omnium quibus Delrio usus est), Eguianum (s. Chauuinianum s. Milangianum) quem Simon Milangius typogr. conmodauit Delrioni acceptum a Jo. Chauuino praeside Eguiano, Moguntinum, quem integrum dicit sed prorsus recentem. adseruabatur in conlegio societatis Iesu moguntiaci, ubi tamen hodie sit nescitur. maxime est interpolatus nec ullius pretii. Accedit liber Winckeliani conlegii Louaniensis et Vaticanus 'quem semel tantum inspiciendi mihi Romae otium fuit'.